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MENSAGEM Nº 

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores, 

(_, � l'"' 
PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Fis . .=1.JV:-=...�JY __ . 
�, 

(' ""<:" \ •. -�·-· 

DE J'.J, DE 2024. 
u 

PROTOCOLO 
cAf,.iABA MUNIÇtpAL DE BARRA 00 GARÇAS·'!f rf�ivro�FlspData:Ç\b,21 oq1oZ� 

- �·� 
--��. P.� .... FUNCIONARIO 

A mensagem em, , ,,a12regô1�ênearniJ1b 
Senhores, o Projeto de Lei JpdCt�p, qu� 0\li��::: ;: a 

"'yc--- - _ _ /:-- __ .-_
_ .. _,;>- t ''''%(\_ \\_ 

dos 

termo de fomento comacê'f:i.uaaae,· que m.enci©n j 

Tal < ;;��id�: .. ,té;;):po[ �bj�tivo 
ASSOCIAÇÃO CULTURA�· E �·�c�'EÃl( / · r / 

regime de mútua coope 

associações do w 
cultural; Atuação\ft 

fü 
realização de ativi 
caminho do bem a 

''<.-

;:�"< .. ' CE;!Jeqr�r ;:f�[m,9, ;;� Fomento com a 
······· 

.
\A�TES DO. SERTÃO- ASCRADSE, cujo 

at, execução de atividades 
�-�� 

.dministração i.Af :�� tais como: 
:;�cial danças ;;J 

· .· a Prefeitura 

Prefeito Municipal 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

1 :_, - L ·- : )tf'' '. 
F'� OOoiJ [ '- ., 

1 

DE 2024. 
� MUHIÇl,lftJ. D.E j2ARRA DO Gf<.RÇAS-MT_\ 
�Livro�í-JsP Ojt�. 1Y1o2� 

Horas � · i 

"Dispõe sobre a celebração de termo de fomento 
com a entidade que menciona". 

----����-- -1 
\...=---�-·..f UNC��al de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON 

GONÇALVES DE MACEDO, faz saber u 0a\Çâmara Municipal aprovou e ele sanciona a ' - >w> , ,� 

seguinte Lei: 

Barra do Garças-MT, neste a_ 
SILVA, brasileiro 

mencionada 
eventos mun 

,�� ';b cultura barra-g 

Único. 

Orgão: 02- Gabinete do Prefeito 
Unidade: 001- Gabinete do Prefeito 
Função: 04- Administração 
SubFunção: 122- Administração Geral 

o de Fomento com 

i'niai,' ·o da Fazenda - CNPJ, sob o nº 
13376, Setor Campinas, 

UDIONOR PEREIRA DA 

cooperação 
r meio da 

e mil reais) para 
igues Neto, será 

tidade, conforme 

Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE 
Ação: 2004 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES 
Elemento de Despesa: 3.3.50.41 

Reduzido:8 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Art. 42 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 52 Revogam-se as disposições em contrário. 

---------� 

�- -1i>S--

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT, � de abril de 
2024. 

--------(i),�----��------'9----------��--�1----------------f)-------
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

TERMO DE FOMENTO N2 ____ _, 2024 

...--- --·--

ooL.\ -----

O MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS - MT, devidamente inscrito no CNPJ sob nº 
03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajás, 522, Centro, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, brasileiro, casado, portador 
do RG nº 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF nº 307.340.371-04, residente e domiciliado 
nesta cidade de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, no exercício de suas atribuições 
legais e regulamentares, doravante denominado Admi�tração Pública e a ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E RECREATIVA .JUNINA ABALÁNTES DO SE'RTÃO- ASCRADSE, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda - CNPJ, sob o nº 
22.144.619/0001-02, com sede à Rua Vitória Pereira da Silva, nº 13376, Setor Campinas, 
Barra do Garças-MT, neste ato representada pelo seu Presidente CLAUDIONOR PEREIRA DA 
SILVA, brasileiro, devidamente inscrito no CPF sob o nº· 007.537.551-65, com endereço à 

• 

Rua Aviador Clovis, nº 790, Bairro Dernrat, nesse município, doravante denominada 
Organização da Sociedade Civil - OSC, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, bem 
como nos princjptf>s que regem; a· Admin·istração Pública e demais normas pertinentes, 

� 1 ,- ·�?·.)'. <>; 

celebram este' T�rroo de Fomento, na forma e condições estabêlecida·s nas seguintes 
" , ,,.. ] _ \ ;- , ' 

•/ F )" cláusulas: ,. · 

1. DO OBJETQ� t1'. 
' •  . .;;� i 1.1. O presente. Jermo de Fomento tem por objet com 

Organização da Sociedade Civil (OSC), em regime de mútua cooperação com a 
Administração Púll!ica, para execução de atividades culturais, por meio da ASSOCIAÇÃO 

t . -
CULTURAL E RECREATIVA JUNINA ABALANTES DO SERTAO- ASCRAOS�, a qual representará 
o Município de Barra do Garças-MJo em diversos eventos municipais, regionais e estaduais, 
promovendo dessa for:ma o d_esenvolvimento da cultura barra-garc�nse e da região. 

2. DA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA 
2.1. Os i:ecursos' financeirns supracitados represen��m o · valor correspondente a 
R$ 20.000,00"(vinJ:e mil reais), parcela únic�, a serem.t'epassados a Associação, oriundos da 
indicação de e 'en_ d __ . ª�gf ame'l:\ar,,q

_
o Ve�ador G�la·lmf�;Alves Rodrl�ues �eto.:ji· , 

.§$! . '.i . -� 2.2. As despesa�referentes ao valor cõnstante no item 2.1 correrão- por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 
Orgão: 02- Gabinete do Prefeito 
Unidade: 001- Gabinete do Prefeito 
Função: 04- Administração 
SubFunção: 122- Administração Geral 
Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE 
Ação: 2004 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES 
Elemento de Despesa: 3.3.50.41 

Reduzido:8 
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2.2. SUBVENÇÕES SOCIAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

----------

2.2.1. Em caso de celebração de aditivos, deverão ser indicados nos mesmos, os créditos e 
empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida. 
2.2.2. Na ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo poderá ser 
reduzido até a etapa que apresente funcionalidade, mediante aprovação prévia da 
Administração Pública. 

3. DA CONTRAPARTIDA DA ASSQCÍÀÇÃO CULT�RAL E RÉCREATIVA JUNINA ABALANTES 
DO SERTÃO- ASCRADSE 
3.1. A ASSOCIAÇÃO CUHURA[ E RECREATIVA JUNINA ABALANTES DO SERTÃO- ASCRADSE 
contribuirá para a execução do objeto desta parceria representando o Município de Barra 
do Garças-MT nos eventuais culturais regionais e estaduais, com ênfase no Festival Estadual 
de Dança de Quadrilhas Juninas (Festrilha). 
3.2. A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA JUNINA ABALANTES DO SERTÃO- ASCRADSE 
tem como objetivo realizar a divu}�9ção e preservação das diversas manife?tações artísticas, 
em especial danças folclóricas e incentivo a prática do esporte; Atuar de for.ma conveniada 
com a Prefeitura �ünicipa!í;_ e�,Rresas e instituições �a" pro�oção �f����tos culturais, 
ligados inclusive 'a ·registros, pesg1Ji,sa e produções históricas; Promover p 1in?Etrcâmbio com 
outras assocjaçêies do gê'

ri�ro, · através de convênios "nos diversos . aspectos sócio-
,,.. � f �' 

econômicos e cultural; Atu ara a melhoria na qualidade de vida .d� se'us habitantes, 
promoção e re�litação d 1v1dâães que resgate os jov ns 'da marginalidade, e colocar as 
crianças no ca��ntl�\ d ' oem através da dança�. d�vendo .ser ��fe;;ntado relatório 
comprovando a execução aest� atividades. 

' 

4. DAS OBRIGAÇÕES DAS PA�TES 
4.1. Compete à Administração Pública: 
4.1.1. Ceder os recursos · financeir:os previstos , na cláusula. segl;lnda à ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL'E RECREATIVA JLJNlN)\ ÀBALANTES DO SERTÃ0.,.éAS€RADSE; ' . • . 

. 

4.1.2. Fiscalizar a execuç.�o tJcfTermo de Fomento; o qye·· não �ará cessar oi:i diminuir a 
responsabiliq;ade da ASSÇ?�.t��1P CULTURAL E "'RECREATIVA #iJUNINA ABALÀNTES DO 
SERTÃO- ASCRADSE pelo ��r'férto cumprimento das obrigações estipuladas, hem por quais 
danos, inclusive quanto a terceiro"s, ou por irregularidades constatadas; 
4.1.3. Comunicar formalmente à ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA JUNINA 
ABALANTES DO SERTÃO- ASCRADSE qualquer irregularidade encontrada na execução das 
ações, fixando-lhe, quando não pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la; 
4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamações, cientificando-a para 
as devidas regularizações; 
4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria, a 
Administração Pública poderá ordenar a suspensão dos serviços, sem prejuízo das 
penalidades 

----�·e e e 0,--�-
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

a que se sujeita a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA JUNINA ABALANTES DO SERTÃO­
ASCRADSE, e sem que esta tenha direito a qualquer indenização no caso daquelas não 
serem regularizadas dentro do prazo estabelecido no termo da notificação; 
4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento; 
4.1.7. Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos 
trabalhistas, sociais e previdenciários dos trabalhadores e prestadores de serviços da 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA JU!')llN:, BALANTES DO SERTÃO- ASCRADSE; 

"'"'"'"' 4' \ 4.1.8. Apreciar a prestação d;"_ç��-fas fi�al�pr�sen'tf , r: .... (��o de até cento e cinquenta 
dias, contado da data d�?,:�( ��E�:9 l.!11ento ou do c:umpri�e.Q_�:çf�.,<;li�ência por ela 
determinada, prorrog��éj;l��nte por ir�al ���tj:O;,:e �� "I ") 
4.1.9. Publicar, às suas expensas;1,�xtrato,deste T�mq;ifêfomento na imprensa oficial do 

...;. ' '"""" 

instrumentos 
mplantação de 

ic�s de toda a mão 
' 

mobiliários necessários ao 
desenvolvimento das ações objeto desta parceria; 
4.2.10. Disponibilizar documentos dos profissionais que compõe a equipe técnica, tais 
como: diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato de 
trabalho; 
4.2.11. Garantir o livre acesso dos agentes públicos, em especial aos designados para a 
comissão de monitoramento e avaliação, ao gestor da parceria, do controle interno e do 

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmaíl.com Rua Carajás. nº 522. Centro 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

�· í\,,.::, -i· . . �-

Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e às informações 
referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de execução do objeto. 
5. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
5.1. A prestação de contas dos recursos humanos cedidos deverá ser apresentada 
mensalmente à Administração Pública, através de apresentação de: 
5.1.1. Relatório do controle de frequências (efetividade) dos alunos; 
5.1.2. Relatório de Execução do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo as 
atividades desenvolvidas para o cumprimento dQ objeto e o comparativo de metas propostas com 
os resultados alcançados, a partir do cronograma acordado! ane�3lndo- se documentos de 
comprovação da realização d'as;ações. 

6. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
. 

6.1. O presente Termo de.Fomento ter' ência até 31 de aezembro de 2024, a contar da 
data de assinatura, podend9 ser p . gado ···mediante solicitação da ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E RECREATIVA JUNINÀ ,ABALANtcÊS DO SERTÃO- ASCRADSEI, devidamente 

'. --� 

dministração Pública eqi, 
"' :+ 

7.1. Este Termo . .. . . · · rnent
.
o. podefás .. êr 'aj.terad.· o, exceto quanto ao ·

. 
jeto, mediante a ,t ,,, • • ! ' . � 

. 
' . f l;l celebração de Teimas Adit.ivos, desd.e"'que acordados entre os parcen:o�· e firmados antes 

do término de suá v.igêpcia. 
7 .2. O Plano de TrabalJio. da parceria poderá ser revisto p.ara altera -.0 de valores ou de '.,. "- " 

metas, mediante te'rmo a:Oitivo ao Plano de,lr9balhq9riginál. 
' 

.,,. 
·. 
. . ... 

J ,.,_.w,,..r•<Ni. . . �- •.:; " ,.. 
.. 

< . • 

8. DO ACOMfl4�%.HAMENl0,.caNTR0tE" E F_1sç.11�:çjo· . "' /. ' i  ··: . 1' ,: ,}, �t'L·<z, -fr *' 
. ·',iÍ,:>- 'p 

8.1. A Admi?i§_�ração Pública pr�.mpver� ' O'. rponi�()r.aménto e a avaJiação ,do cumprimento 
do objeto· âá,par;ceriâ: po'de0:d:o v�ler-se do.�i:>óiéi" técnico de terceiros,. dele�·àr competência h • 

ou firmar parcerias com órgãos ou entidades públicas. 
·· 

8.2. A Administração Pública acompanhará a execução do objeto deste Termo de Fomento 
através de seu gestor, que tem por obrigações; 
8.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 
8.2.2. Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que comprometam ou 
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indícios de irregularidades na 
gestão dos recursos, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar 
os problemas detectados; 

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabpretbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522. Centro 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

�- ·--------

8.2.3. Emitir parecer conclusivo de análise da prestação de contas mensal e final, com base 
no relatório técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59 da Lei Federal nº 
13.019/2014; 

8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de 
monitoramento e avaliação. 
8.2.5. A execução também será acompanhada por Comissão de Monitoramento e Avaliação, 
especialmente designada. 
8.2.6. A Administração Pública �mitirá re!�tó:(,iptécnico de monitoramento e avaliação da 

f( . "°<'\-� ' �' 
parceria e o submeterá" ª J2orríissão de Mgnitmament,o" e "�vaijação designada, que o 
homologará, indepeci�ente�ente>da . ob'rig�to�iedad,,e: d� apr,es�n�Çao da prestação de 

�· ,./..:: """M · ' , / 7"f• f j , A•Vi ' ', .� "'· V -

contas pela ASSOCIAÇAO CULTORA . ECREATl'{f'JJtJNINA ABALANTES DO SERTAO-
ASCRADSEI; 

indicadores 
8.2.7.3. Aná 
âmbito da 

Monitoramento �,· 

8.4. Sem prejuízO. 
execução da par 

9. DA RESCISÃO 

sem prejuízo de 

o impacto do 
base nos 

externo, no 
edidas que 

Comissão de 

vitar sua 

9.1. É facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo comunicar essa 
intenção no prazo mínimo de 60 (sessenta) dias de antecedência, sendo-lhes imputadas as 
responsabilidades das obrigações e creditados os benefícios no período em que este tenha 
vigido. 
9.2. A Administração poderá rescindir unilateralmente este Termo de Fomento quando da 
constatação das seguintes situações: 
1 - Utilização dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado; 

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522, Centro 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

---- ---· 

e .-� 

li - Retardamento injustificado na realização da execução do objeto deste Termo de 
Fomento; 
Ili - Descumprimento de cláusula constante deste Termo de Fomento. 

10. DA RESPONSABILIZAÇÃO E DAS SANÇÕES 
10.1. O presente Termo de Fomento deverá ser executado fielmente pelos parceiros, de 
acordo com as cláusulas pactuadas e a legi�lação pertinente, respondendo cada um pelas 

#"' ""' · ;.· \ ··- . •  

consequências de sua inexecução total ou parcial·:· · 

·'· . ' . 
10.2. Pela execução da parceria em desacorê:tp com o Plano de"Trabalho, a Administração 
poderá garantir a pr��ia /defesa· e\posteriormehte a�lkar à ' ASso'tJAÇÃO CULTURAL E 

, _'iw_w -� "'�- '°"( ·<. // �·/\0• - -v.;••• ...... --''� '.- /_c,cA.,,v 't-}" °", ' '"<:' � ';#,�,:J' , 
RECREATIVA JUNINA ABALANTES DÇ>. S . A07, ��Cl\AD$EI, as sanções previstas no art. 73 

da Lei 13019/2014. · '1�1.%1r;;1r 

�'::MT"é o eleito' pelos pa�ceiros para dirimir 

tivas serão 
a qual será 
anifestará a 

12.2. E, por estarem,acordes)iFIJ1afJl oSt'pa��eiro4�1.9 presente :ferhicí ae\eémento, em 04 

(quatro) vias de igualt�or·e forma, para todos.os efeitos legajs. ' 
· 

•••..• & • ti 
"1·. arrà"'*ão Garça -MT, .qe ,,de''2©�4 ." 

�· . 

.. , ih ' ·'% 
ADILSO�G0NÇALVES·DE M1\CEDO df' -

,w <r+' ASSOCIAÇAO CULT,URAL E 
JUNINA ABALANTÊ1S Prefeito Muni6igal"" 

Presidente 

TESTEMUNHAS: 
1. ��������������� 2. ��������������� 
CPF: �������������� CPF: �������������� 
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Cârnar" 
Muniripal �' 

B \lrn \ IH)<. \IH \'> 

Estado de Mato Grosso 

Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

- O\tO ---

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

Projeto de Lei nº 031 /2024 de 
autona do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER 
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

(\ J \ o 
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em "22.de /+� de 2024. 

--7t-----

Ver 
Presidente 

f, r . 
Ver. PEDRO F��VA FILHO 

ESFERR EIRA 
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ECONOMIA E FINAN AS 

PARECER DA COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, FORMULADO 
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, 
HADEIL TON TANNER ARAÚJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO. 

Projeto de Lei n.0 031/2024 
Mensagem n.0 031/2024 

PA R E CE R 

�PROVADO 
EMSESSÃ=�� 

C1ima Ea 
· '>u'li!:ar Administrativo 

r \)r\1'\ria 13/1996 

PROJETO DE LEI Nº 031 DE 22 DE ABRIL DE 2024 

1 - INTRODUÇÃO 

Trata-se do Projeto de Lei em epígrafe, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe 
sobre a celebração de Termo de Fomento com a entidade que menciona". 

O Poder Executivo Municipal solicita a autorização para celebração de Termo de 
Fomento para repassar mensalmente recursos financeiros no valor de R$ 20.000,00 
(Vinte Mil Reais) à ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA JUNINA 
ABALANTES DO SERTÃO -ASCRADSE. 

No texto da lei está inserido que os recursos serão repassados para cobrir despesas 
da entidade, para exercer atividades culturais, em diversos eventos municipais, 
regionais e estaduais, procurando promover o desenvolvimento da cultura barra­
garcense e região com ênfase no Festival Estadual de Dança de Quadrilhas Juninas 
(Festrilha). 
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2 - ANÁLISE DO PROJETO DE LEI 

2.1 - Repasse de Recursos Financeiros através de Termo de Fomento 

Numa análise apurada junto ao Projeto de Lei nº 031 de 22/04/2024, encontramos 
fundamentos na Lei Federal nº 13.019/2014, bem como nos princípios que regem à 
Administração Pública e demais normas pertinentes a possibilidade de se firmar o 
Termo de Fomento para pessoa jurídica de Direito Público interno e/ou entidades sem 
fins lucrativos. 

De acordo com o recente entendimento da AGU-Advocacia Geral da União, os 
certames de Termo de Fomento não ferem a Lei de Eleições, desde que sejam 
realizados com critérios objetivos que assegurem a imparcialidade do processo e a 
imprevisibilidade do resultado. 

A AGU ressalta que o art. 73, §10 da Lei nº 9.504/97, incluído pela Lei nº 11.300, de 
2006, estabelece que, em anos eleitorais, fica proibida "a distribuição gratuita de bens, 
valores ou benefícios por parte da Administração Pública, exceto nos casos de 
calamidade pública, de estado de emergência ou de programas sociais autorizados 
em lei e já em execução orçamentária no exercício anterior (grifo nosso), casos 
em que o Ministério Público poderá promover o acompanhamento de sua execução 
financeira e administrativa". 

3 - PARECER DA COMISSÃO 

O presente repasse tem como finalidade possibilitar a participação em eventos 
culturais através de cooperação mútua com a Administração Publica, com o objetivo 
de realizar a divulgação e preservação das diversas manifestações culturais, ligados 
a registros, pesquisa e produções históricas. Outrossim essa Associação procura 
atuar para a melhoria da qualidade de vida de seus habitantes, promoção e realização 
de atividades que procure resgatar os jovens da marginalidade, e inserir as criança no 
caminho do bem, através da dança. 

Essa Comissão de Finanças e Orçamento entende por não haver impedimento legal 
para que a Administração promova a assinatura do referido Termo de Fomento, 
lembrando que quanto à iniciativa tal propositura preenche os requisitos legais. 

Vale ressaltar que este repasse de emenda impositiva, encontra-se em plenas 
condições de uso, e destinarão exclusivamente para eventos culturais ligados à 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA JUNINA ABALANTES DO SERTÃO -
ASCRADSE. 

Ademais este repasse único será feito em conformidade com as regras que regem a 
Administração Pública devendo obedecer aos princípios da legalidade, 
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impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, dos seus Atos e Ações, 
conforme determina o Artigo 37, da Constituição Federal. 

Ante o exposto, no que nos compete analisar, opinamos pela emissão do Parecer 
favorável ao Projeto de Lei do Executivo Municipal nº 031/2024. Este é o parecer. 
Salvo melhor juízo do Soberano Plenário. 

É o PARECER 

Plenário Vereador Mano 

Membro 

Vereador PAULO BENTO DE MORAES 
Membro 
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COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DEFESA DA MULHER 

PARECER 

Projeto de Lei nº 03 l /2024 de 
autoria do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL 
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI , cm epígrafe, resolve exarar 
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em ;;_�de � l � de 2024. 
J j,' ) 

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES 
Presidente 

Verº. Dr.JOSÉ MARIA ALVES VILAR 
Relator 

9 -
Ver. V ALDEI LEITE GUIMARAES 

Vogal 
APROVADO 

EM SESs�o&-�4 �Jo<'Y ��ll� 
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VOTAÇAO 

PROJETO DE LI Nº 031/2024 DE OUTORIA DO PODER EXECUTIVO M UNICIPAL. 

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO 

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR "' 
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES-Vice -Presidente PRD (\ ./.._ 
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB \-:J\�' l à),E 
GERALMINO ALVES R. NETO PMB { 
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB 'l 
JAIME RODRIGUES NETO UB { 
JAIRO GEHM - 1º Secretário PMB i 
JAIRO MARQUES FERREIRA- 2º Secretário MDB '/., 
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB 11�U�i 
MURILO VALOES METELLO PR 'I 
PAULO BENTO DE MORAIS PL 

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB '), 
RONAIR DE JESUS NUNES 

VALDEI LEITE GUIMARÃES 

WANDERLI VILELA DOS SANTOS 

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO 

UB 

PRD 

PRD 

1 .;-rovãJo rJor ü:iar;i;rnc.=:d.:i 
r�e vern:�éores p;-e::;.;�n1-:s 
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ABSTENÇÃO 
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REDAÇAO FINAL 
PROJETO DE LEI Nº 031, DE 22 DE ABRIL DE 2024. 

L:: 

REDAÇÃO 

Dispõe sobre a celebração de termo de fomento com a 
entidade que menciona. 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON 
GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei: 

Art. lº- Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento com a 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA JUNINA ABALANTES DO SERTÃO­
ASCRADSE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda - CNPJ, sob 
o nº 22.144.619/0001-02, com sede à Rua Vi tório Pereira da Silva, nº 133 76, Setor Campinas, Barra do 
Garças-MT, neste ato representada pelo seu Presidente CLAUDIONOR PEREIRA DA SILVA, 
brasileiro, devidamente inscrito no CPF sob o nº 007.537.551-65, com endereço à Rua Aviador Clovis; 
nº 790, Bairro Dermat, nesse município cujo objeto é formalização de parceria, com esta Organização 
da Sociedade Civil (OSC), em regime de mútua cooperação com a Administração Pública, para 
execução de atividades culturais, por meio da mencionada entidade, a qual representará o Município de 
Barra do Garças-MT em diversos eventos municipais, regionais e estaduais, promovendo dessa forma o 
desenvoivimento da cultura barra-garcense e da região. 

Art. 2º- A subvenção e auxílio no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para 
cumprimento da emenda parlamentar do Vereador Geralmino Alves Rodrigues Neto, será paga em 
parcela única destinada a cobrir parcialmente as despesas da entidade, confo1me as especificações 
estabelecidas no Tenno de Fomento, que integra esta lei em seu Anexo Único. 

Art. 3º- As despesas com a execução desta lei correrão pela seguinte dotação 
orçamentária: 

Orgão: 02- Gabinete do Prefeito 
Unidade: 001- Gabinete do Prefeito 
Função: 04- Administração 
SubFunção: 122- Administração Geral 
Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE 
Ação: 2004 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES 
Elemento de Despesa: 3.3.50.41 

Reduzido:& 

Art. 3º-A - Durante a execução desta lei, o Poder Executivo Municipal deverá 
observar as vedações contidas na Lei Federal nº 9.504/1997 e demais normas de caráter eleitoral 
(Legislação Eleitoral). (Incluído pela Emenda Aditiva nº 022, de 22 de abril de 2024). 
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Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

1° Secretário da Mesa Diretora 
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